
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 l'art. 5, comma 1, lettera a) della L.R. n. 17 del 07/08/2009, individua tra i compiti dei Comuni quello di 

dotarsi del Piano dell'Illuminazione per il Contenimento dell'Inquinamento Luminoso (PICIL), che è l'atto di 

programmazione per la realizzazione dei nuovi impianti di illuminazione e per ogni intervento di modifica, 

adeguamento, manutenzione, sostituzione ed integrazione sulle installazioni di illuminazione esistenti nel 

territorio comunale; 

 il PICIL deve perseguire obiettivi di contenimento dell'inquinamento luminoso per la valorizzazione del 

territorio, il miglioramento della qualità della vita, la sicurezza del traffico e il risparmio energetico; 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 2410 del 29 dicembre 2011 ha emanato i “Primi 

indirizzi per la predisposizione del Piano dell'Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso”; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale di Crespano del Grappa n. 30 del 17.09.2013 di approvazione del 

primo PICIL comunale; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale di Paderno del Grappa n. 41 del  28.11.2013 di approvazione del 

primo PICIL comunale; 

 Legge Regionale n. 2 del 24.01.2019, in vigore dal 30 gennaio 2019, “Istituzione del nuovo Comune 

denominato Pieve del Grappa mediante fusione dei Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del 

Grappa della provincia di Treviso”; 

DATO ATTO che con l’istituzione del nuovo Comune di Pieve del Grappa si rende necessario accorpare ed la 

documentazione relativa al PICIL dei due Comuni cessati approvando quindi nuovi i elaborati del PICIL del 

Comune di Pieve del Grappa; 

RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 486 del 09.10.2019 con la quale venivano affidati i servizi di 

ricognizione del territorio e redazione/aggiornamento del piano comunale dell'illuminazione per il contenimento  

dell'inquinamento luminoso (PICIL)  per il Comune di Pieve del Grappa al raggruppamento temporaneo di 

professionisti formato dalla ditta SIT Ambiente &Territorio e dall’ing. Fausto Martin; 

VISTO il PICIL redatto dalla associazione temporanea tra la ditta SIT Ambiente &Territorio con sede ad Oderzo e 

l’ing. Fausto Martin di Oderzo, pervenuto al protocollo comunale al n. 1914 di data 05.02.2019 e costituito dai 

seguenti elaborati: 

1) Relazione generale 

2) Destinazioni e vincoli del territorio – Stato di fatto dell’illuminazione – Tav. 1 nord 

3) Destinazioni e vincoli del territorio – Stato di fatto dell’illuminazione – Tav. 1 sud 

4) Classificazione delle strade e razionalizzazione della rete – Tav. 2 nord 

5) Classificazione delle strade e razionalizzazione della rete – Tav. 2 sud 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegni di spesa; 



 

VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa rilasciati dal responsabile dei servizio ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

Con votazione espressa in forma palese: 

Presenti: …  

Favorevoli: … 

Contrari: …  

Astenuti: … 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano  dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento luminoso (PICIL) del Comune 

di Pieve del Grappa formato dai seguenti elaborati, agli atti del Servizio Associato Lavori Pubblici, pervenuti al 

protocollo comunale al n. 1914 di data 05.02.2019; 

1. Relazione generale 

2. Destinazioni e vincoli del territorio – Stato di fatto dell’illuminazione – Tav. 1 nord 

3. Destinazioni e vincoli del territorio – Stato di fatto dell’illuminazione – Tav. 1 sud 

4. Classificazione delle strade e razionalizzazione della rete – Tav. 2 nord 

5. Classificazione delle strade e razionalizzazione della rete – Tav. 2 sud 

2. di dare diffusione del PICIL approvato mediante pubblicazione nella apposita sezione del sito internet del 

Comune di Pieve del Grappa; 

3. di demandare ai futuri strumenti di programmazione dell’Ente gli interventi volti a dare attuazione ai contenuti 

del PICIL; 

4. di dare atto che ai provvedimenti ed agli atti conseguenti e successivi alla presente deliberazione 

provvederanno, ciascuno per quanto di competenza i Responsabili del Servizi tecnici; 

5. di dare atto della regolarità tecnica del presente atto. 

 
 


